ad la insula de Chio, nolezò trè nave molto grande, con le quale navigò in Ipsili. Zinait con quelli dentro, vedendo le nave, hebbero grandissima paura. Li cinquecento homini del Caraman, la nocte che apparseno le nave, aperseno le porte et scamparono fora della terra. Alcuni forono salvati, altri tagliati, perchè quelli de Caramano haveano inimicitia inamicabile con li Ottomanide. Venendo l'alba del sequente zorno, Zinait, che vedeva el popolo suo turbato, et dubitava che la nocte che havea a sequire, non scampasse tutto per paura, mandò a Calili uno de li soi proprii, perchè Calilil combatia el castel in quella septimana; Camusas suo cognato demorava in Epheso. el nuntio de Zinait et non farlo morire, che se renderà et darase al ducha Morath, et uscirà fora et lassarali la terra. Calil veramente li prestò sacramento et dieli la fede de salvarlo. Zinait ussì del castello con suo fratello Paiasith, et diedero obbedientia a Calelil, et Calil dette a loro paviglioni per habitare. Camusas tornato da Epheso ad hora de sera, et havendo inteso da suo cognato Calil le cose sequite, mandò quatro carnifici sanguinari al paviglione de Zenait, et trovolo che dormiva ronchessando per la longa vigilia de molte nocte passate; al quale crudelmente fracassarono la testa et le cervelle. Poi tagliarono la testa a Paiasith suo fratello, al figliollo et nepoti et tutti della sua generatione, non perdonando alla etade tenera delli innocenti putti. Et le teste tagliate presto mandò al ducha. inteso el grato nuntio, subito mandò a Galipoli, et fece tagliare le teste delli doi serrati, Curti et Camusa suo barba. Et così finì Zinait con tutta la sua generatione. 195

Zoanni imperador, conclusa et sigillata la pace col ducha Morat con perdeta de tutte le cittade et le ville le quale havea nel mare Pontico, excepto li castelli li quali non possete prendere nel tempo della guerra, Messembria, Dercus et altri lochi, Cytunio e'l resto di lochi de Strymones, et a pagar tributo de asperi per la possibilità soa; sentava pacifico. Morat veramente, el quale la benigna fortuna guardava con dolce riso et con alegra fronte, consumati tutti li soi inimici et contrarii da ogni parte (et non era chi li desse contrasto, et non havea paura de potentia veruna), passò la Tracia et andò in Prusia. Del partito, passando el ponte de Lupadio, descese a Pergamo. Da Pergamo venne ad Magnesia, da Magnesia ad Smirne, ad Tiria et Epheso. Sentando in Epheso, molti ambaxadori corseno ad sua visitatione de principi et signori da longi et da presso. Lo imperadore mandò suo messazo, Miser Luca Notara, con molti doni. Lazaro, dispoto de la Servia, similmente mandò ambaxadore et presenti. El dispote de la Valachia, el si-

gnor de Mitilino, Chii, Rhodii, et tutti quanti hanno dato et rezevuto gratie, laude et benedictione, con promissione et fede data de conservare pace et amicitia tra loro. Con tutti

197 hebbe pace excepto con la Illustrissima Signoria de Venexia, et questo per la caxone che incontinente narraremo. El dispoti Andronico, che nacque dopo Zuanni imperadore et Theodoro terzo figliolo de Emanuel imperadore, signorezava Salonichi, bench'el fosse invalido per lo incurabile morbo della lepra, ch'el consumava. E perchè la città imperiale in le guerre passate era stata molto afflicta et lo imperio di Romei molto aminuito, tutti li principi de Thetalia, Etholia, Thiva, et li figlioli de Auranesi Taurcan et altri molti, tanto haveano stricto Salonichi che più non possiva durare ala fame et penuria extrema de tutte le cose necessarie al vivere humano. Appresso li Turchi ogni zorno corsezava el territorio fine alle porte della citade. Vedendose Salonichei destituti da ogni speranza et dal'aiutorio de ogni altra potentia, deliberarono mandare alcuni zentilhomini soi ambaxadori ala Illustrissima Signoria de Venetiani, col consiglio et volontà del dispoti, et con potestà de sottomettere et dare Salonichi alla Signoria in suo dominio, et che la avesse ad mantenere et defendere dalli soi nemici. La Signoria de Venetiani gratiosamente recevetti li ambaxadori et acceptò la città, promettendoli defendere et mantenerli in pace, con la volontà del'altissimo dio. Li Salonichei dal'altra parte repromise esser boni et fideli della Illustrissima Signoria. Facta adunque la acceptatione, la Signoria mandò el ducha con

198 X galie a Salonichi. havendo el ducha facta la sua intrata remandò a Vinetia le X galie. Li Turchi et li principi circumvicini con grande molestia intesero la novità che have facta li Salonichiei; et più asperamente che prima li guerrezava, dicenti: questa città è nostra. se noi non la havevamo afflicta et indebilita, non seria inclinata ad voi. Essendo adunque la città de Salonichi astricta dalla fame et dalle continue bataglie di Turchi, dubitando Venetiani che Salonichiei per necessità della fame non fecesse qualche rebellion et chiamasse dentro li Turchi, et per sgravare la città de le famiglie inutile alla guerra, mandarono certe famiglie di nobili alcune in Candia, alcune ad Nigroponte et alcune ad Venexia. Tornando in questo tempo Morat da Asia in Trachia, li Signori Venetiani mandarono ambaxadori ad Morat, domandando pace. El tyranno li diede questa risposta, che quella città fo possessione sua paterna et ch'el suo avo